
DDVA4  301  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 8 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240017261     Data  08-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 301 - 2024 

 

 

OGGETTO 

ACCOGLIMENTO ISTANZA RATEIZZAZIONE ORDINANZA INGIUNZIONE  A CARICO DI 

SECCHI MAURIZIO  E ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER INTROITO SOMME  

 

 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1  

Sezione Coordinamento amministrativo Viabilità  Ambiente Espropri 

Ufficio Amministrativo Ambiente 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo Platania, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1 responsabile dell’entrata di 

cui all’oggetto. 

 

Visti: 

-gli articoli 107,179 del D.lgs 267/2000 e smi 

- l'art. 4 e art 70/6 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  

- l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei 

Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 

- l’art. 19 del Regolamento di Contabilità (Accertamento delle Entrate); 

- il D.lgs 118/2011 e smi il Decreto del Presidente della Provincia 18/5706 del 07/02/2022 di approvazione 

della nuova macrostruttura dell'ente; 

 

il Decreto del Presidente della Provincia 281/62012 del 27/12/2023 ad oggetto: Adeguamento 

Macrostruttura dell’Ente –  Aggregazione Strutture  e Riassegnazione Funzioni” 

 

il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 290/62244 del 29/12/2023  ad oggetto "Ing. Paolo 

Platania. Attribuzione incarico Dirigente della Struttura Ambiente Viabilità 1; 

 

Visto il Dlgs 118/2011 e smi; 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria”; 

Visto altresì l’allegato 7 “Codifica della transazione elementare”; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale nr 44/59268 del 18/12/2023 di approvazione Bilancio 2024-2026; 

 



DDVA4  301  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 8 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria 2/1342 del 11/01/2023 ad ogetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” – Parte economico-finanziaria; 

 

Richiamate la Legge 689/81 e il D.Lgs. 472/97; 

 

 

Premesso che: 

 

- la normativa ambientale prevede azioni di controllo e di vigilanza sul territorio da parte del personale 

preposto a queste funzioni con facoltà comminare sanzioni amministrative ex articolo 14 legge n. 689/81 e 

s.m.i. a soggetti  che violino le leggi in materia, nonché a titolari di autorizzazioni in materia ambientale che 

violino prescrizioni autorizzative; 

 

- la normativa ambientale di cui trattasi riguarda in particolar modo il D. Lgs. n. 152/06 e una serie di 

normative di settore sia nazionale che regionale, con funzione primaria la tutela dell’ambiente mediante 

azioni sanzionatorie coercitive nei confronti dei trasgressori; 

 

- l’aspetto procedurale sanzionatorio di tutte queste norme di settore è regolamentato dalla legge n. 689/1981 

e s.m.i. la quale prescrive all’articolo 16 le modalità di elevazione dell’importo sanzionato  

 

- ai sensi delle singole normative di settore o di ogni parte di essa la Provincia di Alessandria risulta essere 

ente beneficiario degli incassi delle violazioni in materia ambientale, nonché titolare, ai sensi dell’articolo 18 

della medesima legge n. 689/81, del procedimento amministrativo atto a valutare il contenzioso 

amministrativo ambientale, sia gerarchico improprio che proprio;  

 

- ai sensi dell’articolo  18 della precitata legge, all’esito della verifica di mancato pagamento della sanzione o 

all’esito della disamina dei ricorsi depositati dai trasgressori,  la Provincia emette ordinanze ingiunzioni 

quali titoli esecutivi.  

 

Considerato che il Servizio AUA e Contenzioso ambientale, preposto a tale procedimento, riceve i verbali, 

ne cura l’eventuale processo di riscorso amministrativo, verifica i pagamenti, emette tutti gli atti necessari 

per l’introito delle somme derivanti sino  al  recupero forzoso delle eventuali somme non introitate; 

  

Tenuto conto che la Legge 689/81 prevede per il trasgressore la possibilità di chiedere il pagamento in forma 

rateale (art. 26: “Pagamento rateale della sanzione pecuniaria - L'autorità giudiziaria o amministrativa che ha 

applicato la sanzione pecuniaria può disporre, su richiesta dell'interessato che si trovi in condizioni 

economiche disagiate, che la sanzione medesima venga pagata in rate mensili da tre a trenta; ciascuna rata 

non può essere inferiore a lire trentamila. In ogni momento il debito può essere estinto mediante un unico 

pagamento. Decorso inutilmente, anche per una sola rata, il termine fissato dall'autorità giudiziaria o 

amministrativa, l'obbligato è tenuto al pagamento del residuo ammontare della sanzione in un'unica 

soluzione”); 

Verificato, in relazione al dettato dell’articolo 26 legge n. 689/81, che non sussiste alcuna norma applicativa 

nazionale di detto articolo e che il medesimo articolo indica un numero minimo e massimo di rate consentito 

(da 3 a 30 con un minimo pro quota prefissato); 

Ritenuto, in esito ad una rapida istruttoria ispirata a principi di parità di trattamento e di accoglimento in via 

generale della domanda, di concedere rateizzazione nella misura indicata dal richiedente, con l’applicazione 

del tasso di interesse legale in vigore al momento dell’accoglimento della rateizzazione; 



DDVA4  301  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 8 

Atteso che nel caso di specie l’istanza di pagamento rateizzato, contenente la richiesta di n. 30 rate,  

presentata da Secchi Maurizio – Via Colombara 4 Pozzolo Formigaro CF: SCCMRZ70R24F965P (nota 

n.p.g. 17076 del 25/03/2024), ha per oggetto l’Ordinanza Ingiunzione nr 35/2024 del 25/03/2024 di Euro 

1.007,90  emessa dalla Provincia di Alessandria;  

 

Evidenziato che sono stati predisposti i conteggi per il computo degli interessi al tasso legale vigente per il 

periodo di rateizzazione, come da seguente prospetto: 

 

Piano di ammortamento alla francese, con un tasso pari a 2,5%, in 30 rate mensili, per una sanzione di euro 

1.007,90: 

 

Rata 
 Scadenza Rata 

Quota 

capitale 

Quota 

interessi 

1 30/05/2024 34,69 32,59 2,1 

2 30/06/2024 34,69 32,66 2,03 

3 30/07/2024 34,69 32,73 1,96 

4 30/08/2024 34,69 32,79 1,9 

5 30/09/2024 34,69 32,86 1,83 

6 30/10/2024 34,69 32,93 1,76 

7 30/11/2024 34,69 33 1,69 

8 30/12/2024 34,69 33,07 1,62 

9 30/01/2025 34,69 33,14 1,55 

10 28/02/2025 34,69 33,21 1,48 

11 30/03/2025 34,69 33,28 1,41 

12 30/04/2025 34,69 33,35 1,34 

13 30/05/2025 34,69 33,42 1,27 

14 30/06/2025 34,69 33,49 1,2 

15 30/07/2025 34,69 33,56 1,13 

16 30/08/2025 34,69 33,63 1,06 

17 30/09/2025 34,69 33,69 1 

18 30/10/2025 34,69 33,77 0,92 

19 30/11/2025 34,69 33,84 0,85 

20 30/12/2025 34,69 33,91 0,78 

21 30/01/2026 34,69 33,98 0,71 

22 28/02/2026 34,69 34,05 0,64 

23 30/03/2026 34,69 34,12 0,57 

24 30/04/2026 34,69 34,19 0,5 

25 30/05/2026 34,69 34,26 0,43 

26 30/06/2026 34,69 34,33 0,36 

27 30/07/2026 34,69 34,4 0,29 

28 30/08/2026 34,69 34,48 0,21 

29 30/09/2026 34,69 34,55 0,14 

30 30/10/2026 34,69 34,62 0,07 

 

 



DDVA4  301  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 8 

Ritenuto, pertanto, di emettere 30 avvisi di pagamento tramite sistema PagoPa,  con decorrenza prima rata 

dal 30/05/2024 che prevedono, come da piano di ammortamento, la quota di Euro 1.007,90 quale importo 

dell’Ordinanza Ingiunzione ed Euro 32,80  quale quota interessi;  

L’accoglimento di tale istanza sarà comunicato all’istante contestualmente alla  trasmissione degli avvisi di 

pagamento (PagoPa), specificando che il mancato pagamento anche di una sola rata l’istante decadrà dal 

beneficio e dovrà provvedere al pagamento del debito residuo entro 30 giorni dalla scadenza della rata non 

adempiuta ovvero verranno messe in atto tutte le procedure previste dalla normativa per il recupero della 

somma senza ritardo e senza ulteriori comunicazioni; 

Preso atto che nel caso di specie si è ravvisata la condizione di accertare l’entrata di euro 1.007,90 quale 

ammontare dell’Ordinanza Ingiunzione meglio sopra specificata a carico di Secchi Maurizio – Via 

Colombara 4 Pozzolo Formigaro CF: SCCMRZ70R24F965P e della somma di Euro 32,80 quale quota 

interessi dando atto che l’introito avrà esigibilità su più esercizi finanziari e pertanto sarà ripartita  su più 

bilanci  per competenza nel seguente modo: anno 2024 numero 8 rate, anno 2025 numero 12 rate, anno 2026  

numero 10 rate;  

Verificata ed attestata, sotto la propria responsabilità, la conformità del presente provvedimento alla 

normativa sopra indicata; 

Che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il 

controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica; 

 

Dato atto che tutta  la citata documentazione risulta agli atti; 

 

 

DETERMINA 

 

1-Accogliere, per le motivazioni espresse in premessa, l’istanza di pagamento rateale presentata da Secchi 

Maurizio – Via Colombara 4 Pozzolo Formigaro CF: SCCMRZ70R24F965P relativa all’Ordinanza 

Ingiunzione di Euro  1.007,90 meglio sopra esplicitata, disposta in n. 30 rate, sulla quale viene applicato il 

tasso di interesse legale pari al 2,5% nelle modalità contenute nel piano di ammortamento che qui si 

approva: 

 

piano di ammortamento alla francese, con un tasso pari a 2,5%, in 30 rate mensili,  per una sanzione 

complessiva di euro 1.007,90: 

Rata 
 Scadenza Rata 

Quota 

capitale 

Quota 

interessi 

1 30/05/2024 34,69 32,59 2,1 

2 30/06/2024 34,69 32,66 2,03 

3 30/07/2024 34,69 32,73 1,96 

4 30/08/2024 34,69 32,79 1,9 

5 30/09/2024 34,69 32,86 1,83 

6 30/10/2024 34,69 32,93 1,76 

7 30/11/2024 34,69 33 1,69 

8 30/12/2024 34,69 33,07 1,62 

9 30/01/2025 34,69 33,14 1,55 

10 28/02/2025 34,69 33,21 1,48 

11 30/03/2025 34,69 33,28 1,41 



DDVA4  301  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 8 

12 30/04/2025 34,69 33,35 1,34 

13 30/05/2025 34,69 33,42 1,27 

14 30/06/2025 34,69 33,49 1,2 

15 30/07/2025 34,69 33,56 1,13 

16 30/08/2025 34,69 33,63 1,06 

17 30/09/2025 34,69 33,69 1 

18 30/10/2025 34,69 33,77 0,92 

19 30/11/2025 34,69 33,84 0,85 

20 30/12/2025 34,69 33,91 0,78 

21 30/01/2026 34,69 33,98 0,71 

22 28/02/2026 34,69 34,05 0,64 

23 30/03/2026 34,69 34,12 0,57 

24 30/04/2026 34,69 34,19 0,5 

25 30/05/2026 34,69 34,26 0,43 

26 30/06/2026 34,69 34,33 0,36 

27 30/07/2026 34,69 34,4 0,29 

28 30/08/2026 34,69 34,48 0,21 

29 30/09/2026 34,69 34,55 0,14 

30 30/10/2026 34,69 34,62 0,07 

 

 

2-Accertare, a seguito dell’obbligazione giuridica perfezionatasi nei confronti del soggetto debitore di cui al 

precedente punto 1), l’importo di euro 1.040,70  così suddiviso:  
 

- sul bilancio 2024 Euro 277,52 (capitale Euro 262,63  Interessi Euro 14,89) corrispondente a n. 8 rate, 

- sul bilancio 2025 Euro 416,28 (capitale Euro 402,29 Interessi Euro 13,99) corrispondente a n. 12 rate, 

- sul bilancio 2026 Euro 346,90 (capitale Euro 342,98 Interessi 3,92) corrispondente a n.10 rate, 

a copertura della somma complessiva dell’Ordinanza Ingiunzione  oltre interessi sui  seguenti dati contabili 

bilancio e Peg 2024-2026: 

TITOLO 

 

3 Entrate Extratributarie 

TIPOLOGIA 200 Proventi dall'attività controllo e repressione 

irregolarità e illeciti 

CATEGORIA 300 Proventi dall'attività controllo e repressione 

irregolarità e illeciti 

CAPITOLO 32020002 Ammende da famiglie per contravvenzioni 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 4° 

LIVELLO 

E.3.02.02.01.000 Proventi multe, ammende, sanzioni famiglie 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 5° 

LIVELLO 

E.3.02.02.01.999 Proventi multe, ammende, sanzioni famiglie 

C.d.C.Finanziario 01092 Serv. Amm.vo AUA e Contenzioso 

Ambientale 

C.d.C.Gestione  H1010 Serv. Amm.vo AUA e Contenzioso 

Ambientale 



DDVA4  301  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 8 

ATTIVITA’ H0002.I0009 Entrate Ambientali e flussi finanziari 

ESIGIBILITA’  2024 

2025 

2026 

Euro 262,63   

Euro 402,29 

Euro 342,98 

 

 

TITOLO 

 

3 Entrate Extratributarie 

TIPOLOGIA 03 Interessi attivi 

CATEGORIA 03 Alti Interessi attivi 

CAPITOLO 33030003 Interessi attivi su rateizzazioni 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 4° 

LIVELLO 

E.3.03.03.99.000 Interessi attivi diversi 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 5° 

LIVELLO 

E.3.03.03.99.999 Interessi attivi da altri soggetti 

C.d.C.Finanziario 01033 Gestione Giuridico finanziaria 

C.d.C.Gestione  H1010 Serv. Amm.vo AUA e Contenzioso 

Ambientale 

ESIGIBILITA’  2024 

2025 

2026 

Euro   14,89 

Euro   13,99 

Euro   3,92 

 

 

3- precisare che si tratta di entrate ricorrenti, ai sensi dell’art.179, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

4-precisare che, ai sensi dell’allegato 7 al D.Lgs. n.118/2011, punto 2, si tratta di entrate non correlate a 

risorse dell’Unione Europea; 

 

5- dare atto che è avvenuta la registrazione della presente determinazione nel Registro Informatico delle 

determinazioni della Direzione Ambiente Viabilità 1; 

 

6- dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica. 

 

7- trasmettere la presente determinazione al Servizio Risorse Finanziarie – Servizio Entrate della Provincia 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per la registrazione nelle scritture contabili dell’Ente ai 

sensi dell’art.179 – comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

8- dare atto che l’esecuzione della presente determinazione è affidata alla Direzione Ambiente Viabilità 1– 

Ufficio Amministrativo Ambiente. 

 

9- Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69 del 

18/06/2009, all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 



DDVA4  301  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 7 di 8 

 

 
F.TO IL DIRIGENTE  

Direzione Ambiente Viabilità 1  

                                                                 Ing. Paolo PLATANIA 
 

 

 

 

 

 

 



DDVA4  301  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 8 di 8 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240017261       DATA   08-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDVA4 - 301 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 922) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


